
спецвыпуск

общественно-политическая газета 
муниципального образования 
надымский район 
ямало-ненецкого автономного округа

u № 179  (3544) u 15 июня 2017 года 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации муниципального образования Надымский район

О проведении общественных обсуждений
В соответствии с требованиями Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ 

«Об охране окружающей среды», Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ 
«Об экологической экспертизе», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», на основании Устава муниципального образования Надым-
ский район, постановления Главы муниципального образования Надым-
ский район от 18.12.2008 № 1056 «Об организации общественных обсуж-
дений намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит 
экологической экспертизе», рассмотрев обращение Общества с ограничен-
ной ответственностью «Донгеофизика», в целях обеспечения конституцион-
ного права населения муниципального образования Надымский район на 
благоприятную окружающую среду Администрация муниципального обра-
зования Надымский район п о с т а н о в л я е т:

1.  Назначить на 18.07.2017, 10 часов 30 минут, проведение общественных 
обсуждений по Проекту «Выполнение полевых сейсморазведочных работ в 
акватории Тазовской губы Карского моря в пределах Юрхаровского лицен-
зионного участка». 

2.  Место проведения общественных обсуждений: г. Надым, Парковый 
проезд, д.1, филиал Муниципального учреждения культуры «Музей истории 
и археологии г. Надыма»  — «Дом природы».

3.  Создать Комиссию по организации и проведению общественных об-
суждений о намечаемой на территории муниципального образования На-
дымский район хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит 
экологической экспертизе, и утвердить ее состав согласно приложению к 
настоящему постановлению.

4.  Инициатору общественных обсуждений – ООО «Донгеофизика», в 
срок до18.06.2017, опубликовать информационное сообщение о проведении 
общественных обсуждений в печатных средствах массовой информации в 
соответствии с действующим законодательством. 

5.  Начальнику управления документационного обеспечения Админи-
страции муниципального образования Надымский район Домрачевой И.В. 
обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Рабочий 
Надыма».

6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации муниципального образования Надым-
ский район Швецова С.Е.

Л.Г. ДячЕНкО,
 Глава муниципального образования 

 Надымский район.
№ 344  от 14 июня 2017 года.

Приложение
к постановлению Администрации муниципального образования Надымский район от 14 июня 2017 года № 344

СОСТАВ 
Комиссии по организации и проведению общественных обсуждений о намечаемой 

на территории муниципального образования Надымский район 
хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе

Председатель комиссии:

Швецов С.Е. заместитель Главы Администрации муниципального образования Надымский район.−	

Секретарь комиссии:

Жиброва Ю.А. главный специалист отдела природно-сырьевых ресурсов и охраны окружающей среды Администрации муниципального −	
образования Надымский район.

члены комиссии:

Чонаев А.В. начальник отдела природно-сырьевых ресурсов и охраны окружающей среды Администрации муниципального образования −	
Надымский район; 

Кочуров И.В. начальник управления архитектуры и градостроительства, главный архитектор Администрации муниципального образования −	
Надымский район.



2 | № 179 (3544) 15 июня 2017 года | «Рабочий Надыма» 

Продолжение на 3 стр.

В соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», на основании Устава муниципального образова-
ния Надымский район, Устава муниципального образования город Надым, 
решения Собрания депутатов муниципального образования город Надым 
от 28.04.2015 № 231 «Об утверждении Порядков установления тарифов на 
услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждени-
ями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреж-
дениями» Администрация муниципального образования Надымский 
район п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в приложениекпостановлению Администрации муниципаль-
ного образования Надымский район от 27 июня 2016 года № 382 «Об уста-
новлении предельных максимальных тарифов на услуги, предоставляемые 
МАУ «Бизнес-инкубатор» изменение согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Начальнику управления документационного обеспечения Админи-
страции муниципального образования Надымский район Домрачевой И.В. 
обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Рабочий 
Надыма». 

3. Начальнику управления информации и общественных связей Адми-
нистрации муниципального образования Надымский район Крысиной Е.Н. 
разместить настоящее постановление на Официальном сайте Администра-
ции муниципального образования Надымский район в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

Л.Г. ДячЕНкО,
 Глава

муниципального образования 
 Надымский район.

№ 345  от 14 июня 2017 года.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации муниципального образования Надымский район

О внесении изменения в постановление Администрации
муниципального образования Надымский район от 27 июня 2016 года № 382

Приложение 
к постановлению Администрации муниципального образования Надымский район от 14 июня 2017 года № 345

Изменение,
которое вносится в приложение к постановлению Администрации муниципального образования 

Надымский район от 27.06.2016 № 382

1. Дополнить пунктом 25 следующегосодержания:
«

25. Предоставление услуги по организации и содействию в проведении семинаров, совещаний, «круглых столов», 
выставок и иных мероприятий 1 час 5 955,44

».
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации муниципального образования Надымский район

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов

и проектов муниципальных нормативных правовых актов
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикор-
рупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов норма-
тивных правовых актов», на основании Устава муниципального образова-
ния Надымский район, Устава муниципального образования город Надым, 
решения Районной Думы муниципального образования Надымский район 
от 30.03.2017 № 188 «Об утверждении Положения о порядке внесения проек-
тов правовых актов на рассмотрение Районной Думы муниципального обра-
зования Надымский район», решения Собрания депутатов муниципального 
образования город Надым от 26.04.2017 № 393 «Об утверждении Положения 
о порядке внесения проектов правовых актов на рассмотрение Собрания де-
путатов муниципального образования город Надым», в целях выявления в 
муниципальных нормативных правовых актах и проектах муниципальных 
нормативных правовых актов и последующего устранения коррупциоген-
ных факторов Администрация муниципального образования Надымский 
район п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы му-
ниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных 
нормативных правовых актов согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

2.  Признать утратившими силу:
 2.1. постановление Администрации муниципального образования На-

дымский район от 28.09.2009 № 804 «Об утверждении Порядка проведения 
антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых 
актов и их проектов»;

 2.2. постановление Администрации муниципального образования На-
дымский район от 13.05.2010 № 223 «О внесении изменения в постанов-
ление Администрации муниципального образования Надымский район от 
28.09.2009 г. № 804 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупцион-
ной экспертизы нормативных правовых актов муниципального образова-
ния Надымский район и их проектов»;

2.3. постановление Администрации муниципального образования На-
дымский район от 30.08.2012 № 461 «О внесении изменений в постанов-
ление Администрации муниципального образования Надымский район от 
28.09.2009 № 804».

3.  Начальнику управления документационного обеспечения Админи-
страции муниципального образования Надымский район Домрачевой И.В. 
обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Рабочий 
Надыма».

4.  Начальнику управления информации и общественных связей Адми-
нистрации муниципального образования Надымский район Крысиной Е.Н. 
разместить настоящее постановление на Официальном сайте Администра-
ции муниципального образования Надымский район в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

5.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации муниципального образования Надым-
ский район Адвахова В.Ф.

Л.Г. ДячЕНкО,
 Глава

муниципального образования 
 Надымский район.

№ 346  от 14 июня 2017 года.



№ 179 (3544) 15 июня 2017 года | «Рабочий Надыма» | 3 

Окончание на 4 стр.

Продолжение. Начало на 2 стр.

I.Общие положения
 1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных 
нормативных правовых актов (далее — Порядок) разработан в соответствии 
с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной 
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных право-
вых актов» и устанавливает процедуру проведения антикоррупционной экс-
пертизымуниципальныхнормативных правовых актов муниципального об-
разования Надымский район, муниципального образования город Надым и 
проектов указанных муниципальных нормативных правовых актов.

 1.2. В соответствии с настоящим Порядком проводится антикоррупционная 
экспертиза следующих муниципальных нормативных правовых актов муници-
пального образования Надымский район, муниципального образования город 
Надым (далее — муниципальные нормативные правовые акты) и проектов му-
ниципальных нормативных правовых актов (далее — проекты):

а)  решений Районной Думы муниципального образования Надымский 
район;

б) решений Собрания депутатов муниципального образования город 
Надым;

в)  постановлений и распоряжений Главы муниципального образования 
Надымский район;

г)  постановлений и распоряжений Администрации муниципального об-
разования Надымский район;

д)  постановлений и распоряжений Председателя Районной Думы муни-
ципального образования Надымский район;

е)  постановлений и распоряжений Председателя Собрания депутатов 
муниципального образования город Надым;

ж)  приказов Департамента финансов Администрации муниципального 
образования Надымский район, носящих нормативный характер.

1.3. По основаниям, предусмотренным частью 6 статьи 3 Федераль-
ного закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» 
и пунктом 3 статьи 33 Устава муниципального образования Надымский 
район, в соответствии с настоящим Порядком проводится также антикор-
рупционная экспертиза постановлений и распоряжений Администрации 
муниципального образования город Надым.

1.4. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных пра-
вовых актов и проектов (далее — антикоррупционная экспертиза)проводит-
ся в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующе-
го устранения.

 1.5. Антикоррупционная экспертиза проводится:
 —  специалистами правового управления Администрации муниципаль-

ного образования Надымский район (далее — уполномоченные специали-
сты, уполномоченный орган) —  в отношении муниципальных нормативных 
правовых актов, указанных в подпунктах «а» — «е» пункта 1.2 и пункте 1.3, 
а также проектов, указанных в подпунктах «а» — «е» пункта 1.2 настоящего 
Порядка;

 — уполномоченными специалистами Департамента финансов Админи-
страции муниципального образования Надымский район, определенными 
распорядительным актом Департамента финансов Администрации муни-
ципального образования Надымский район (далее — уполномоченные спе-
циалисты, Департамент финансов), — в отношении муниципальных норма-
тивных правовых актов и проектов, указанных в подпункте «ж» пункта 1.2 
настоящего Порядка.

 1.6. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Фе-
деральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экс-
пертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов», настоящим Порядком и согласно Методике проведения антикор-
рупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов норма-
тивных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

 1.7. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
а) коррупциогенный фактор — положения муниципальных норматив-

ных правовых актов (проектов), устанавливающие для правоприменителя 

необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необосно-
ванного применения исключений из общих правил, а также положения, со-
держащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные 
требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия 
для проявления коррупции;

б)  автор проекта  —  структурное подразделение Администрации муни-
ципального образования Надымский район, разработавшее проект муници-
пального нормативного правового акта.

1.8. При разработке проекта автор проекта не должен допускать включе-
ние в проект коррупциогенных факторов.

1.9. Авторы проектов направляют разработанные ими проекты в течение 
рабочего дня, следующего за днем окончания согласования проекта, в управ-
ление информации и общественных связей Администрации муниципаль-
ного образования Надымский район (далее — управление информации и 
общественных связей) для размещения на Официальном сайте Администра-
ции муниципального образования Надымский район в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (http://www.nadymregion.ru) (далее  —  
Официальный сайт).

 При направлении проекта для размещения на Официальном сайте 
автором проекта указываются даты начала и окончания приема заключе-
ний по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

Одновременно с проектом автор проекта направляет в управление ин-
формации и общественных связей информационное сообщение по форме, 
установленной постановлением Администрации муниципального образо-
вания Надымский район от 16.11.2016 № 644 «О средстве массовой инфор-
мации «Официальный сайт Администрации муниципального образования 
Надымский район в информационно-телекоммуникационной сети Интер-
нет» (далее — постановление от 16.11.2016 № 644). 

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
 2.1. Антикоррупционная экспертиза проводится уполномоченными 

специалистами:
 — при проведении правовой экспертизы проектов;
 — при мониторинге применения муниципальных нормативных право-

вых актов.
 2.2. Срок проведения уполномоченным специалистом антикоррупцион-

ной экспертизы проекта не должен превышать трех рабочих дней с даты по-
ступления проекта на согласование. 

 2.3. В случае выявления уполномоченным специалистом в проекте кор-
рупциогенных факторов результаты антикоррупционной экспертизы отра-
жаются в соответствующем заключении, подготавливаемом по итогам ан-
тикоррупционной экспертизы. Заключение подписывается руководителем 
уполномоченного органа (уполномоченным специалистом Департамента 
финансов) и направляется автору проекта.

 При отсутствии в проекте коррупциогенных факторов заключение не 
составляется, проект в установленном порядке согласовывается руководи-
телем уполномоченного органа (уполномоченным специалистом Департа-
мента финансов).

 2.4. В случае выявления коррупциогенных факторов в муниципальном 
нормативном правовом акте уполномоченный специалист готовит заклю-
чение по результатам антикоррупционной экспертизы муниципального 
нормативного правового акта. Заключение подписывается руководителем 
уполномоченного органа (уполномоченным специалистом Департамента 
финансов) и направляется автору проекта в срок не более 3 рабочих дней со 
дня его подготовки.

 2.5. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы должно 
содержать:

—  дату подготовки заключения, данные о лицах, проводивших антикор-
рупционную экспертизу;

—  наименование муниципального нормативного правового акта 
(проекта);

—  последовательное, в порядке расположения в муниципальном норма-
тивном правовом акте (проекте), изложение коррупциогенных факторов с 
указанием структурных элементов муниципального нормативного право-
вого акта (проекта); 

Приложение
к постановлению Администрации муниципального образования Надымский район от 14 июня 2017 года № 346

Порядок 
проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов 

и проектов муниципальных нормативных правовых актов



4 | № 179 (3544) 15 июня 2017 года | «Рабочий Надыма»

И. о. главного редактора
В .В. Туринцева

Учредители: Администрация 
муниципального образования 
Надымский район, редакция 
газеты «Рабочий Надыма».

Газета зарегистрирована 
Западно-Сибирским управлением 
Федеральной службы по надзору 
за соблюдением законодатель-
ства в сфере массовых коммуни-
каций и охране культурного на-
следия 29.05.2007г. 

Регист. св–во ПИ № ФС17–0696.

Телефоны редакции:

главный редактор ...........................52–00–53
заместитель редактора ...............52–01–38
корреспонденты ..............................52–01–58
бухгалтерия ........................................52–01–28 
реклама, объявления,
типография .........................................52–01–59

E–mail ....................................red75rn@mail.ru

Адрес: 629730, ЯНАО, г. Надым, 
ул. Набережная им. Оруджева, 58а

Цена подписки 
на 1 месяц  ...................................120,79 ⃀
на 6 месяцев ............................724,7 ⃀

Подписные индексы:
Полугодовой индекс............П5055

Выходит по вторникам, четвергам, субботам.
Подписание в печать по графику в 17 часов,
фактически — в 17 часов. Заказ № 338

Отпечатано в типографии МАУ «Редакция 
газеты «Рабочий Надыма». 
Адрес: 629730, ЯНАО, Надым, 
ул. Набережная им. Оруджева, 58а. 
Тел. 52–01–59.

Тираж номера 152 экземпляра

Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов. Письма, рукописи и фотографии не рецензируются и не возвращаются. За достоверность рекламы и объявлений редакция ответственности не несет.

Окончание. Начало на 2-3 стр.

 — рекомендации по устранению выявленных коррупциогенных факто-
ров;

 — указание на выявленные при проведении антикоррупционной экс-
пертизы положения, не относящиеся к коррупциогенным факторам, но 
которые могут способствовать созданию условий для проявления корруп-
ции.

 В заключении могут быть отражены возможные негативные послед-
ствия сохранения в муниципальном нормативном правовом акте (проекте) 
выявленных коррупциогенных факторов.

III. Учет результатов антикоррупционной экспертизы
3.1. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы подле-

жит обязательному рассмотрению автором проекта.
3.2. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикор-

рупционной экспертизы проекта, устраняются автором проекта на стадии 
его доработки.

 После устранения коррупциогенных факторов доработанный проект на-
правляется автором проекта в уполномоченный орган (уполномоченному 
специалисту Департамента финансов) на повторное рассмотрение.

 3.3. При выявлении коррупциогенных факторов в муниципальном нор-
мативном правовом акте автор проекта, в срок не позднее 30 календар-
ных дней со дня получения соответствующего заключения, разрабатывает 
проект муниципального нормативного правового акта, направленного на 
исключение из муниципального нормативного правового акта коррупцио-
генных факторов.

 3.4. При выявлении коррупциогенных факторов в муниципальных норматив-
ных правовых актах, указанных в пункте 1.3 настоящего Порядка, отраслевое (функ-
циональное) структурное подразделение Администрации муниципального образо-
вания Надымский район, осуществляющее в пределах предоставленных полномочий 
функции по решению соответствующего вопроса местного значения и ответственное 
за нормативное правовое регулирование в соответствующей сфере деятельности, в 
срок не позднее 30 календарных дней со дня получения соответствующего заключе-
ния, разрабатывает проект муниципального нормативного правового акта, направ-
ленного на исключение из муниципального нормативного правового акта коррупци-
огенных факторов.

 3.5. В случае несогласия автора проекта с результатами антикоррупци-
онной экспертизы проект вносится на рассмотрение Главы муниципально-
го образования Надымский район (в отношении проектов, указанных в под-
пункте «ж» пункта 1.2 настоящего Порядка, — на рассмотрение начальника 
Департамента финансов) с приложением пояснительной записки автора 
проекта с обоснованием своего несогласия. Окончательное решение о при-
нятии проекта (внесении проекта на рассмотрение Районной Думы муни-
ципального образования Надымский район, Собрания депутатов муници-
пального образования город Надым) принимает Глава муниципального 
образования Надымский район (в отношении проектов, указанных в под-
пункте «ж» пункта 1.2 настоящего Порядка, — начальник Департамента фи-
нансов).

 3.6. Уполномоченный орган ведет в электронной форме журнал учета 
результатов антикоррупционной экспертизы.

IV. Независимая антикоррупционная экспертиза
4.1. В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», институты гражданского общества и граж-
дане могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независи-
мую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проек-
тов нормативных правовых актов). 

4.2. В целях обеспечения возможности проведения независимой анти-
коррупционной экспертизы муниципальные нормативные правовые акты 
и проекты размещаются на Официальном сайте в порядке, установленном 
постановлением от 16.11.2016 № 644.

 При размещении на Официальном сайте проекта указываются даты 
начала и окончания приема заключений по результатам независимой ан-
тикоррупционной экспертизы (далее — срок проведения независимой ан-
тикоррупционной экспертизы), адрес электронной почты и почтовый адрес 
для направления заключений по результатам независимой антикоррупци-
онной экспертизы.

4.3. Срок проведения независимой антикорррупционной экспертизы 
проекта устанавливается автором проекта.

Срок проведения независимой антикорррупционной экспертизы 
проекта общим объемом, включая приложения, до 20 страниц не должен 
превышать трех рабочих дней.

Срок проведения независимой антикорррупционной экспертизы 
проекта объемом 20 страниц и более увеличивается на один рабочий день на 
каждые последующие полные или неполные 20 страниц, но не может пре-
вышать 15 рабочих дней.

 4.4. Копии поступивших заключений по результатам независимой ан-
тикоррупционной экспертизы в течение рабочего дня, следующего за днем 
поступления заключений, подлежат направлению в уполномоченный орган 
для регистрации в журнале учета результатов антикоррупционной экспер-
тизы.

 4.5. В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов» заключение по результатам независимой 
антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и под-
лежит обязательному рассмотрению автором проекта в тридцатидневный 
срок со дня его получения.

По результатам рассмотрения автор проекта подготавливает проект мо-
тивированного ответа гражданину или организации, проводившим незави-
симую антикоррупционную экспертизу, с указанием обоснованной позиции 
по каждому указанному в заключении коррупциогенному фактору, за ис-
ключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе 
устранения выявленных коррупциогенных факторов.

Проект ответа подлежит обязательному согласованию с уполномочен-
ным органом (уполномоченным специалистом Департамента финансов), 
после чего направляется должностному лицу, уполномоченному на его под-
писание.

Копии ответов, направленных лицам, аккредитованным Министер-
ством юстиции Российской Федерации в качестве экспертов по проведе-
нию независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов (далее — независимые экс-
перты), в течение рабочего дня, следующего за днем их направления неза-
висимым экспертам, подлежат направлению в уполномоченный орган для 
учета результатов независимой антикоррупционной экспертизы.

4.6. Информация о проведении независимой антикоррупционной экс-
пертизы проекта, в том числе о результатах рассмотрения заключений не-
зависимой антикоррупционной экспертизы, отражается в пояснительной 
записке к проекту.

 4.7. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экс-
пертизы и информация о мерах по устранению выявленных коррупциоген-
ных факторов подлежат обязательному опубликованию на Официальном 
сайте в разделе «Противодействие коррупции».

4.8. Автор проекта несет персональную ответственность за наличие в 
проекте коррупциогенных факторов, а также за несвоевременное направ-
ление проекта для размещения на Официальном сайте.


